10. Sequitur: *In mundo erat*, scilicet non ut pars, sed ut factor regens quas fecit creaturas; et hic præsentia divinitatis, ait Glossa. Ideo subditur: *Et mundus per ipsum factus est*. Vel, *in mundo erat* secundum humanitatem as-

Moral., lib. XXVI, c. xiiii, al. xvii. — ¹⁵ Chrysost., in *Joan.*, hom. vii, al. viii, n. 1. — ¹⁷ Aug., in *Joan.*, tract. ii, n. 7. — ¹⁸ Aug., *Enchirid.*, c. cii, n. 27. — ¹⁹ Id., *de Prædest. Sanct.*, viii, 14. — (a) *Cœl. edit.* non habent ibi: *Et*. — (b) *Vulg.* super. — (c) *Al.* ibi. — (d) *Item* ullus. — (e) *Item* illuminatus.

¹ *Matth.*, xi, 11. — ² *Ibid.*, v, 14. — ³ *Aug.*, in *Joan.*, tract. ii, n. 6, 7. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ *Inf.*, v, 35. — ⁶ *Inf.*, 13. — ⁷ *Inf.*, ii, 1. — ⁸ *Inf.*, 1, 10. — ⁹ *Inf.*, 1, 2. — ¹⁰ *Inf.*, 14. — ¹¹ *II Cor.*, vi, 14. — ¹² *Aug.*, *de Divers.*, hom. xliv, al. serm. IV, v, 6. — ¹³ *Psal.* iv, 7. — ¹⁴ *Job*, xxxv, 11. — ¹⁵ *Greg.*,

sumptam, infra codem¹: *Habitavit in nobis*, etc. Opponit Chrysostomus²: « Si Verbum erat apud Deum, qualiter in mundo? » Et respondet quod³ magnitudinis ejus non est finis. »⁴ « Cœlum et terram, inquit, ego impleo. » Qualiter autem Verbum Dei ubique totum est, et dicitur venire cum manifestatur, et abscedere cum occultatur, Augustinus⁵ bene ponens exemplum. Quod si verbum hominis transiens simul et totum est in auribus multorum, multo magis verbum Dei permanens ubique est totum; et ibi bene et multum de hoc.

Et licet sic fuerit in mundo, tamen: *Mundus eum non cognovit*. In quo notatur secundum, discredentium excæcatio, et ejusdem dicti (a) repetitio. Sed qualiter ait hoc, opponit Chrysostomus⁶, quia multi in mundo eum cognoverunt? Et respondet quod « non dixit quod nullus eum cognovit, sed quoniam mundus, id est mundo affixi, et qui ea, quæ mundi sunt, sapiunt, non cognovit; unde mundum vocat multitudinem corruptam (b), vulgarem, turbidam, et insipientem populum. » Hæc ille. Item opponit Augustinus⁷ qualiter ait: *Mundus non cognovit*, quia testimonium dedit ei mare, super quod ambulavit, et venti, qui ad imperium ejus quieverunt, et terra, quæ contremuit illo crucifixo. Item⁸: « Multi in eum crediderunt. » Et ad istud respondet, quod mundus dicitur hic mundi dilectores, corde mundum habitantes: unde, ut patet ex Augustino⁹, dicitur mundus tripliciter: vel fabrica visibilis; vel dilectores mundi; vel habitatores, sive mundum inhabitantes¹⁰: « Ut salvetur mundus per ipsum. »

11. Et sequitur quasi repetitio dictorum ad exaggerationem malitia, et excæcationis mundi. *In propria venit*, id est, in mundum, quia *omnia per ipsum facta sunt*, ait Augustinus¹¹. Vel *in proprio venit* per carnem, ait Glossa: sua enim incarnatio dicitur suus adventus. Vel *in proprio*, id est in gentem Judeorum. Unde Chrysostomus¹²: « Propria, Judeos dicit, ut populum peculiarem. »¹³ « Teelegit Dominus Deus, ut sis illi populus peculiaris. » Et¹⁴: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israël. » Et per hoc patet solutio quæstionis; licet

¹ Inf., 14. — ² Chrysost., in Joan., hom. III, al. IV, n. 4. — ³ Psal. CXLIV, 3. — ⁴ Jerem., XXIII, 24. — ⁵ Aug., ad Volusian., epist. III, al. CXXXVII, n. 7. — ⁶ Chrysost., in Joan., hom. VII, al. VIII, n. 1. — ⁷ Aug., in Joan., tr. II, n. 11. — ⁸ Inf., VIII, 30. — ⁹ Inf., II, 17. — ¹⁰ Aug., in Epist. Joan., tr. II, n. 12. — ¹¹ Aug., in Joan., tr. II, n. 12. — ¹² Chrysost., in

essent omnes sui creatione, Judæi tamen erant sui præelectione. Et ex hoc eorum accusatio, ait Chrysostomus¹⁵: quia sui enim erant Judæi præelectione, et prophetæ prædicterant eum venturum, et ad ipsos venerat, et miracula viderunt, non tamen cum receperunt, nec in eo crediderunt, imo extra vineam ejecerunt. Item opponit Chrysostomus¹⁶: « Unde venit qui omnia implet, et ubique adest? » Item: « Quem locum evacuat sui præsentia? » quasi dicat: Nullum. Et respondet, quod seipsum manifestavit nostram dignans induere carnem; hanc manifestationem et descensionem præsentiam vocat et adventum, scilicet¹⁷: « Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo: » et ibi bene de hoc dicitur.

Quotquot autem, etc. Et sequitur *tertia particula*, in qua specificatio utilitatis creditum, ibi: *Quotquot autem receperunt eum*, scilicet per fidem, ait Glossa. *Dedit eis potestatem*, non tantum reformati, sed *filios Dei fieri* per adoptionem, quod ipse erat per naturam: hæc Augustinus¹⁸, et in Glossa. Quærerit Chrysostomus¹⁹ de modo loquendi, qualiter ait *Quotquot* indeterminate; et respondet quod ideo ait ad denotandum, quod sive servi, sive liberi, sive barbari, codem honore sunt digni. Et in hoc patet munifica bonitas Dei, et virtuositas fidei. Unde Chrysostomus²⁰: « Fides et gratia Spiritus sancti ea, quæ ex mundanis auferens inæquabilitatem, in unam omnes plasmavit figuraun, et ad unum omnes regalem insignivit characterem, quid par huic clementiae? » Et ponit exemplum de rege terreno, qui judicaretur munificus, si servos adoptaret in filios cum unigenito. Item ponit aliud exemplum, quod sicut ignis separat metalla a terra et immutat, sic facit gratia Spiritus sancti de terrestribus cœlestes: ibi et bene de hoc. Item quærerit quare ait: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*, et non ait: *Fecit eos filios Dei*: ad quod respondet, quod in hoc ostendit quoniam volentibus venit hæc gratia, et nisi elegerint, non subvenit scilicet hæc gratia. Ut ergo notet libertatem arbitrii, ideo sic ait. Item quærerit; ait: *Dedit potestatem*, scilicet dictam, *his qui credunt*. Videtur quod omnibus sit data.

Joan., hom. IX, al. VIII, n. 1. — ¹³ *Deut.*, VII, 6. —

¹⁴ *Math.*, xv, 24. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup. prox. —

¹⁶ Id., hom. IX, al. x, n. 2. — ¹⁷ Inf., III, 13. —

¹⁸ Aug., in *Joan.*, tr. II, n. 13. — ¹⁹ Chrysost., in *Joan.*, hom. X, al. IX, n. 2. — ²⁰ Ibid.

(a) *Cœl. edit.* Dei. — (b) *Item conceptam.*

Tertia
particula

Virtuo-
sitas
fidei.
Exem-
plum do-
rege ter-
reno.

Exem-
plum
ignis.

Ait enim Augustinus¹: «Posse habere fidem si-
c ut posse habere charitatem, est naturae homi-
num; (a) sicut habere charitatem, est gratiae fide-
lium: » ergo ista potestas est a natura homi-
num, non ex dono fidei. Et ad istud respon-
dendum, quod differt dicere possibilitem,
potentiam, potestatem: possibilitas enim dicitur
ipsa susceptibilitas materialis et remota; poten-
tia dicitur amplius disposita, possibilis tamen
adhue ad opposita; potestas dicitur quasi po-
tentia stans, scilicet quia disposita et propinquia
ad actum. Posse ergo credere, ut dicitur a pos-
sibilitate prima, est nature hominum; posse
vero credere, ut dicitur a potentia secundo
modo dicta, est hominum habentium scientiam
Legis et Scripturæ; potestatem vero habere ter-
tio modo dietam (b), est credentium. Unde se-
quitur hic, quod illam dedit *his qui credunt in
nomine ejus*. Ideo signanter ait hic *potestatem*.
Sed tune quæritur, quare potius ait, quod *dedit
potestatem* credentibus, magis quam amantibus.
Ad quod respondendum, quia quod fides est
prima virtutum, ut ait Augustinus², ideo con-
venienter ait, quod *dedit* illam *potestatem his
qui credunt*, etc. Et de munificentia Dei in col-
latione hujus potestatis, Augustinus bene³:
«Magna benevolentia, magna misericordia;
unicus (c) natus est, et noluit manere unus.»
Et sequitur: «Hunc misit in mundum ut non
esset unus, sed haberet fratres adoptatos; nec
timuit habere coheredes, quia haereditas non
fit angusta, si multi possederint.» Hæc ille. E
contrario est de hominibus, qui nolunt habere
fratres et coheredes, ut ibi prosequitur bene.
Et quoniam præmisit de potestate, qua fiunt
homines filii Dei, subdit quo ordine et quo mo-
do fiat; quia non ex complexu conjugii, sicut
continuat Augustinus, et etiam Glossa. Ideo se-
quitur (v. 13): *Qui non ex sanguinibus, scilicet
commixtis seminibus*⁴: «Coagulatus sum in san-
guine; » nec *ex voluntate carnis*, id est, foeminae,
secundum Augustinum, quæ infirma est, et
emollit ad libidinem; neque *ex voluntate viri*,
id est, viri concepientia, quasi dicat: *Dedit
eis potestatem filios Dei fieri*, et sic nasci ex Deo,
non sicut nascuntur homines ex sanguinibus
modo dicto⁵: «Quod natum est ex carne, caro
est; quod natum ex spiritu, spiritus est.» Et

ibi bene de hoc. Sie dicitur⁶: «Non qui filii
carnis, hi filii Dei.» Sed videtur loqui ineon-
grue, quando *ex sanguinibus* in plurali, eum non
dicatur secundum Grammaticos in plurali. Ad
quod respondet Augustinus⁷, quod «quia græce
positum est pluraliter, maluit ille, qui interpre-
tabatur, sic ponere, et quasi minus latine loqui
secundum Grammaticos, et tamen explicare ve-
ritatem. Si enim diceret in singulare numero,
non sic explicaret. Ex sanguinibus enim maris
et foeminae nascuntur homines, id est, semini-
bus commixtis, ut dictum est. Et subdit: «Non
timemus ferulas Grammaticorum, dum tamen
ad veritatem solidam, et certiore pervenia-
mus.» Sed queritur quare fecit mentionem de
carnali generatione. Ad quod respondet Chrysostomus⁸, quod «ideo rememoratus est illius,
ut humilitatem, id est, utilitatem primi partus,
scilicet carnalis, et mirabilitatem et altitudinem
secundi, qui est per gratiam, cognoscentes, ma-
gnam suscipiamus de Deo intelligentiam.» Hæc
ille.

14. *Et Verbum caro*, etc. Et sequitur quarta ^{Quarta} particula, in quia dignativæ incarnationis Filii ^{Particula}
Dei manifestatio est: *Et Verbum caro factum est*.
Et continuat Augustinus⁹ sie: «Ne miraremur
et exborreremus tantam gratiam, quia homines
ex Deo nati, quasi securum te faciens, ait: *Et
Verbum caro factum est*, quasi dicat: Quid mira-
ris, quia homines ex Deo nascuntur? attende
ipsum Deum natum ex hominibus.» Eodem
modo continuat Chrysostomus¹⁰: «Ineffabilis
honoris ponit causam, quod est Verbum fieri,
carnem, et Dominatorem formam suspicere
servi.»¹¹ «Nou rapinam arbitratus est se esse
æqualem Deo, formam servi accipiens, » etc.
Sed queritur de intellectu hujus, cum dicitur:
Verbum caro factum est, aut est sensus: factum
est caro, id est, mutatum in carnem; aut
quod Verbum fit ipsa caro, aut quod caro
mutetur in Verbum; et ulerque sensus est
falsus. Et ad istud respondet Chrysostomus
bene¹²: Quod ait: «*Verbum caro factum est*,
non transmutationem substantiæ, nec transmu-
tationem substantiam in carnem, sed carnis assump-
tionem repræsentare volens, ait: *Verbum caro
factum est*. Et hoc, ut obstrueret ora haeretico-

Questio
de intel-
lectu.

tr. II, n. 14. —⁸ Chrysost., *in Joan.*, hom. ix, al. x,
n. 3. —⁹ Aug., ubi sup., n. 15. —¹⁰ Chrysost., *in
Joan.*, hom. v, al. xi, n. 1. —¹¹ Philip., II, 6, 7. —
—¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. —(a) *Suppl.* habere fideum.
—(b) *Cœt. edit.* dictum. —(c) Item nunc.

¹ Aug., *de Ver. Innoc.*, post med. —² Id., *de Perfect.
justit.*, n. 41; *de Dīs.* LXXXIII *Quest.*, q. LXIV.
—³ Id., *in Joan.*, I, 4, n. 1. —⁴ *Nd.*, V, 1. —
—⁵ Inf., III, 6. —⁶ *Rom.*, IX, 8. —⁷ Aug., *in Joan.*,

rum, qui dicebant, quoniam phantasia quædam et fictio fuerunt omnia quæ erant dispensationis, id est, incarnationis. » Et ibi bene de hoc. Idem Augustinus¹: « Neque sic factus est homo, ut perderet quod erat Deus. » Idem²: « Factus est quod non erat, non amittens quod erat: accessit homo Deo, ut esset homo qui erat Deus. » Et ibi bene de hoc. Sed queritur; cum Filius Dei assumpsit totam humanitatem, scilicet animam et carnem, quare ait: *Verbum caro factum est?* Et ad istud respondendum, quod licet assumpserit totam humanitatem, tamen ait: *Verbum caro factum est.* Secundum Augustinum³, « collyrium fecit unde oculi nostri tergerentur. » Et sequitur: « Terra sauciatus eras, et terra nunc mittitur, ut saneris: caro te excæcaverat, caro te sanat: *Verbum caro factum est,* et inde medicus fecit collyrium, ut vitia carnis extingueret. » Ob ergo medicamenti correspondentem congruitatem, ideo sic ait; vel ad eliminationem hæresis Manichæorum negantium eum assumpsisse veram carnem, vel ad elusione hæresis Valentinianorum ponentium ipsum secum detulisse corpus cœleste, nec assumpsisse veram carnem ex Virgine. De hoc Chrysostomus⁴: « Quod ideo dictum est: *Verbum caro factum est,* ut non phantasiam existimes. » Vel ideo ait: *Verbum caro factum est,* ad ostensionem humilitatis summæ in sua incarnatione. Verbo enim nihil sublimius, nihil potentius, nihil æque durabile, quia æternum; caro autem infima, impotens, mortalis, et sic de aliis.

Hæreses
Mani-
chæo-
rum et
Valenti-
niano-
rum.
Exces-
siva hu-
militas
Filii Dei

Ad ostendendum ergo excessivam humilitatem Filii Dei in sua incarnatione, ait: *Verbum caro factum est.* Ideo in *Psalmo* in persona sui⁵: « Ego vermis, et non homo. » Supra quod Augustinus⁶: « Verbum in principio factum est vermis et lac, ut sugeret, qui manducare non posset. » Quæritur, quare magis ait: *Verbum caro factum est,* quam *vita vel lux*, ex quo de utrisque præquestio misit. Respondendum: ut ostenderetur, quod cur magis Verbo creatu sunt omnia, ita et Verbo facta sunt causa recreatio salvandorum et regeneratio. Et non solum sic *Verbum caro factum est,* (a) et habuit in nobis, postquam natus est: in quo notatur et sua humilitas, et sua bonitas, cum enim hominibus conversatus est. Vcl: *Habitavit*

¹ Aug., in *Joan.*, tr. viii, n. 3. — ² Id., tr. xvi, n. 7. — ³ Id., tr. ii, n. 16. — ⁴ Chrysost., in *Joan.*, tr. x, al. xi, n. 2. — ⁵ *Psal.* xxii, 7. — ⁶ Aug., in *Joan.*, tr. i, n. 13. — ⁷ Chrysost., ubi sup. — ⁸ *Levit.*, xxvi, 11. — ⁹ *Exod.*, xxix, 45. — ¹⁰ Aug., in *Joan.*, tr. ii, n. 16. — ¹¹ *1 Tim.*, vi, 16. — ¹² *II Cor.*, iii, 7. —

in nobis, factus homo inter nos. Unde Chrysostomus⁷: « Semper hoc habitat tabernaculum. Carnem enim nostram circuminduit, non ut rursus eam relicturus, sed ut semper eam habiturus. » Unde⁸: « Ponam tabernaculum meum in medio vestri. » Et⁹: « Habitabo in medio filiorum Israel. »

Et sequitur de evidentiâ majestatis Filii Dei incarnati, ibi: *Et vidimus gloriam ejus.* Et continuat Augustinus sic¹⁰: « Quoniam sic venit ut de carne tua vitia carnis extingueret, et de morte mortem occideret; ideo (b) *vidimus gloriam ejus.* » Et quasi consimiliter continuat Chrysostomus dicens, quod per consocium corpus ejus, id est, consimile corpus visus est nobis, et *habitavit in nobis*, ut et loqui et conversari possemus cum eo. Et ex hoc *vidimus gloriam ejus*, quæ aliter non posset videri, eo quod¹¹ « habitat lucem inaccessibilem. » Si enim¹² filii Israel non potuerunt intendere in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, » multo minus possent homines vidiisse gloriam Filii Dei, nisi fuisset obumbrata nube carnis. Unde¹³: « Solem nube tegam; » quod expedit Augustinus¹⁴ de Filio Dei incarnato. Fuit enim visa gloria sua operibus miraculosis et documentis gratiosis, ut sæpe patet de Evangelii. ¹⁵ « Manifestavit gloriam suam. » Et¹⁶: « Hæc infirmitas non est ad mortem, sed pro gloria Dei, » etc. Item fuit visa gloria ejus in splendorie transfigurationis, de qua gloria¹⁷: « Accipiens a Deo Patre honorem et gloriam. » Item fuit visâ gloria sua in tropheo resurrectionis, et in potestate ascensionis¹⁸: « Nonne oportebat Christum pati, et sic intrare in gloriam? » et quoniam sua gloria fuit excellentior, quam prophetarum, quorum gloria apparuit hominibus, ut Moysi et Eliæ, ut ait Chrysostomus¹⁹; ideo ait: *Gloriam quasi unigeniti.* Sed tunc objicitur, quod male ait *quasi*, quia videtur dicere similitudinem, non veritatem. Et ad hoc respondeat Chrysostomus: « *Quasi*, inquit²⁰, hic non est similitudinis, neque comparationis, sed certificationis et indubitabilis determinationis; ac si diceret: *Vidimus gloriam ejus*, qualem decebat et conveniens est habere unigenitum et naturalem filium Dei Regis omnium. » Hæc ille. Si-

¹³ *Ezech.*, xxxii, 7. — ¹⁴ Aug., in *Joan.*, hom. xxxiii; in *Psal.* lxxxviii, n. 7. — ¹⁵ Inf., ii, 11. — ¹⁶ Inf., xi, 4. — ¹⁷ *II Petr.*, i, 17. — ¹⁸ *Luc.*, xxiv, 26. — ¹⁹ Chrysost., in *Joan.*, hom. xi, al. xii, n. 4. — ²⁰ Ibid., paulo post.

(a) *Suppl.* sed. — (b) *Cat. edit.* tamen.

mile ait Gregorius¹, post principium, ubi hoc exponit: « *Quasi*, inquit, hic non pro similitudine, sed pro veritate ponitur. » Et bene: *Vidimus gloriam unigeniti*, quia vidimus ipsum unigenitum; *plenum gratiae*, ad sanctificandum; *plenum veritatis*, ad illuminandum: *plenum gratiae*, quia vita; *plenum veritatis*, quia lux hominum: *plenum gratiae*, ad auferendam omnem culpam; *plenum veritatis*, ad tollendam ignorantiam. Infra, eodem²: « De plenitudine ejus accepimus omnes. » Et eodem³: « *Gratia et veritas per Jesum Christum.* » Et ibi de hoc. Quod ergo ait: *Vidimus gloriam unigeniti*, intelligendum quantum ad divinitatem; quod vero subditur: *Plenum gratiae*, quantum ad humanitatem. Unde dicitur⁴: « In me omnis gratia vitae et veritatis. » Quia plenus gratia, tulit peccata; quia plenus veritatis, solvit legis promissa.

13. *Joannes testimonium perhibuit*, etc. Habita descriptione incarnationis dignitativae Filii Dei, in parte ista multiplicitis testimonii ipsius Joannis subjunctio, et discipulorum vocatio; et secundum hoc, haec pars in duas partes: primo, testimonii multiplicitis perhilitio; secundo, hujus occasione, discipulorum vocatio, ibi: *Conversus autem Jesus*, etc. Prima in tres: primo, testimonii Joannis in generali præmissio; secundo testimonii ipsius Evangelistæ adjunctio, ibi: *De plenitudine ejus*, etc.; tertio, testimonii Joannis in speciali subjunctio, ibi: *Et hoc est testimonium Joannis*, etc. Et hoc est, quod ait: *Joannes testimonium perhibet (a) de ipso*, scilicet Christo: et non solum occulte, vel in obscuero, imo clamat, scilicet aperte et publice: ipse enim erat vox Verbi⁵: *Ego vox clamantis*: et idem ait Isaias⁶; et sic implebat illud⁷: « *Clama, ne cesses.* » Et in hoc notatur Joannis affectuositas, et constantiae stabilitas. Clamat, inquam, dicens: *Hic erat*, et in hoc testimonio certudo et veritas: demonstrat enim Christum esse præsentem secundum Glossam. *Qui post me venturus est*, scilicet ad prædicandum, operandum, et mundum salvandum; *ante me factus est*, id est, mihi præpositus et præfatus, et hoc, quia prior me erat, scilicet æternitate, ait Glossa, sic enim prior omnibus⁸: « *Antequam Abraham fieret, ego sum.* » Sed queritur, cum non

sit magna laus Filii Dei quod esset prior puro homine, et ei prælatus, videtur hoc non esse magnum testimonium. Item quasi consimiliter opponit Augustinus⁹: « *Cum esset ante Luciferum genitus, non fuit ei magnum esse ante Joannem.* » Item videtur Joannes se extollere in hoc, quod perhibet testimonia Filio Dei. Ad istud respondet Chrysostomus, dicens¹⁰, quod « *Judei multam et admirabilem opinionem hujus viri, id est Joannis, habebant.* Ideo non erat parum apud Judeos, apud quos ille erat mirabilis et insignis, Filium Dei esse majorem Joanne, et ei præpositum. » Haec ille. Sed quare non perhibuit testimonium de miraculis operibus Filii Dei venturi? Et ad hoc respondet, quod non confessim Judeos ad alta duxit, sed paulatim a terra evolare voluit, et ponit exemplum¹¹: « *Matres aves non confessim prima die volare docent pullos.* » Ideo ait: *Qui post me venturus est*, quasi dicat: Non, quia prius prædiciavi, existimetis me majorem; multo minor sum, ut nec in ordine servi sim (b) dignus annumerari: ¹² « *Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solveri.* » Haec ille (c). Et palet hic artificiositas beati Joannis in docendo, quia non plus alta præposnit; et ejus humilitas, se abjiciendo; et fidelitas, Filium Dei magnificando.

Et sequitur testimonium Evangelistæ secundum Glossam (v. 16): *De plenitude ejus*, etc. Unde in Glossa, exposito testimonio Praecursoris, reddit Evangelista ad testimonium sue assertionis. Unde Chrysostomus¹³: « *Solvens quæstionem, unde Christus prior Joanne, et clarius, subdit aliam causam: De plenitudine*, etc. Et est verbum non Praecursoris, sed discipuli, » scilicet Joannis, ita enim dictum est supra: *Plenum gratiae et veritatis (d)*. Ait ibidem: « *Et nos, qui fuimus cum eo omni tempore, et mensa communicavimus, testamur, quia de plenitudine ejus accepimus,* » ait Evangelista in persona discipulorum, ut ait Chrysostomus.¹⁴ « *In ipso omnis plenitudo divinitatis corporaliter inhabitat.* » Et de ipsa plenitudine bene Chrysostomus¹⁵, ubi ait, quod erat non participabile bonum, id est per participationem, sed fons et radix est omnium sanctorum, non in se ipso al. XIV, n. 1. — ¹⁴ *Coloss.*, II, 9. — ¹⁵ Chrysost., ubi sup., prope princ.

(a) *Cat. edit. add. etc.* — (b) *Cat. edit. sum.* — (c) *In cat. edit. haec verba, Hac ille, præposita sunt immediate post annumerari.* — (d) *Verba pariter transposita.*

Joannis
affectuo-
sitas.

Exem-
plum
avium.

Artifi-
ciositas
beati
Joannis
in docen-
do.

continens bonorum divitias sed ad alios superfundens, manens plenus, in nullo minoratus Exempla ex participatione. Et ponit exempla de fonte, et de fonte de igne, de quo igne si infinite lucernæ accen- et de igne. dantur, in eadem plenitudine manet: et ibi bene de hoc. *Accepimus*, inquam, *gratiam pro gratia*: quod exponens Chrysostomus ait¹: « Id est, pro veteri testamento novum, quia erat fides et fides, gloria et gloria, adoptio et adoptio, sanctificatio et sanctificatio, baptismus et baptismus, sacrificium et sacrificium, circumcisio et circumcisio, *gratia* et *gratia*. Sed illa erant ut typi, haec vero ut veritas. » Et ibi bene de hoc: « Illa enim erant puerorum doctrina, haec autem virorum: illa servorum, ista liborum. » Hæc ille.² « Non accepisti spiritum servitutis in timorem, sed spiritum libertatis filiorum Dei. » Et de his in Glossa. Et subditur ad majorem explanationem: *Lex per Moysen*, sicut per servum, *gratia* vero ad sanctificandum, et *veritas* ad illuminandum, *per Jesum Christum*, qui implevit legem. Et ideo dicitur³: « Misit Deus filium suum, » etc. Et sequitur: « Ut eos, qui sub lege erant, redimeret. » Sed queritur ad quid istud hic superaddit, ex quo præmissum est ipsum Filium Dei esse *plenum gratiæ et veritatis*? Et ad istud respondet Chrysostomus⁴: « Quia dixerat Joannes: *Prior me erat*, non solum ad Joannem facit comparationem, sed ad eum qui erat Joanne sanctior apud Judeos, scilicet Moysen. » Et de hoc Augustinus⁵ hic multa; inquirens quis dedit legem: « *Quis dedit legem?* » Et respondet: « Ille dedit legem, qui dedit gratiam; sed legem per servum misit, cum *gratia* vero ipse desen-

*Quare prius ledit, quam gratiam, cum esset signum majoris dit, bonitatis, dare majus donum. Et ad hoc respondet Augustinus, quod lex jubet; sed homines, conantes implere legem viribus suis, temeraria sua præsumptione ceciderunt, et facti sunt sub lege, et non poterant implere viribus suis, et tunc imploraverunt auxilium liberatoris; quia reatus legis fecerat ægritudinem superbis; ægritudo vero superborum facta est confessio humilium; et sic dum confiterentur ægroti, venit medicus et sanavit, scilicet Jesus Christus, et accepimus gratiam pro *gratia*. Id est expositum, et ibi bene de hoc, et multum*

¹ Chrysost., ubi sup., prope princ. — ² Rom., VIII, 15. — ³ Gal., IV, 4. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁵ Aug., in Joan., tract. III, n. 2. — ⁶ Psal., LXXXIII,

de lege, et *gratia*, et veritate. Sed queritur de hoc, quod ait: *De plenitudine ejus accepimus omnes*; qualiter hoc? quia omnis *gratia* a Deo ipso immediate:⁶ « *Gratiæ et gloriam dabit Dominus*, » ait propheta. Item omnia sunt tradita Filio a Patre⁷: « *Omnia tradita sunt mihi a Patre meo*. » Si ergo *gratia* in Christo a Patre, tunc *gratia* transfunditur a subiecto in subiectum; quod videtur in nobis esse inconveniens, quia *gratia* in nobis est accidentis. Iturum queritur secundum quam naturam dicitur, quod *de ejus plenitudine accepimus omnes*, et ipsum esse *plenum gratiæ*? Non secundum Dei naturam, quia non sic dicitur proprie esse *gratia*, sed natura est in eo, quidquid habet; non secundum humanam, quia sic non effundit *gratiam*, quae est a solo Deo. Ad istud respondendum secundum Augustinum⁸; ubi ait Augustinus exponens illud *Psalmi*⁹: *Accepisti dona in hominibus*: « *Utrumque*, inquit, verum est, et quia dedit hominibus, et quia accepit in hominibus: dedit hominibus tanquam caput membris; accepit in hominibus id ipse utique in membris suis. Ipse ergo Christus et dedit de *cœlo*, et accepit in terra. » Hæc ille. Unde dicunt Magistri, et bene, quod Christus fuit plenus *gratia* tripli gratia personæ singularis, gratia capitis et *gratia* unionis, quia non potuit major excoigitari. Et quia fuit caput Ecclesiæ, in ejus membra de plenitudine ejus infundit, in quantum Deus, effective; in quantum caput Ecclesiæ, meritorie: et per hoc ad aliud, quod quædam dicuntur de Christo secundum divinam naturam, quædam secundum humanam, quædam vero secundum ipsam humanam naturam unitam divinæ, sicut dicitur hic, quod *de plenitudine ejus accepimus omnes*, sicut membra a capite. Quæritur de hoc, quod ait: *gratiam pro gratia*, sicut querit Augustinus in Homilia¹⁰: « *Quid est gratiam pro gratia?* » et quasi opponit: « *Si enim fides est gratia, et vita æterna quasi merces fidei, videtur Deus vitam æternam tanquam debitam reddere*, » sicut ait Apostolus¹¹: « *De reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Deus justus iudex*. » Sed si merces est redditia, non est *gratia* donata: ergo debuiusset dicere: *debitum accepimus, pro gratia*. Ad hoc respondet, quod quia fides est *gratia*, et gratis data, quod donum in-

¹². — ⁷ Matth., XI, 27. — ⁸ Aug., *de Trinit.*, lib. XV, c. xix, n. 34. — ⁹ Psal., LXVII, 19. — ¹⁰ Aug., *in Joan.*, tract. III, n. 3. — ¹¹ II Tim., iv, 8.

digni accepimus, et ideo gratia vocatur. Ideo et vita aeterna dieitur gratia, quia¹ « non de tuo promeruisti, ut tibi aliquid deberetur. » Et sequitur : « Coronat Deus in nobis dona misericordiae suae, si in ea gratia, quam accepimus, perseveranter ambulemus. » Ita illus. Ex his patet, quod respiciendo et considerando primam gratiam esse gratis datam, gloria potest diei gratia; considerando tamen cooperationem liberi arbitrii cum gratia data, potest diei merces redditiva. Idem Augustinus² bene de libero arbitrio et gratia.

17. *Quia lex*, etc. (a) De lege jubente data per Moysen, non liberante vel sanante, et de veritate per Christum solvente, et gratia sanante et liberante, Augustinus bene³. Quod figuratum in baculo Elisaei non resuscitante puerum, et in Elisaeo superveniente ex eius praesentia fuit puer resuscitatus. Et quia dictum est, quod per Christum gratia et veritas, subditur quae sit summa istius gratiae, scilicet cognitio filii Dei incarnati, sicut continuat Glossa.

18. *Deum nemo vidit unquam*, sicut continuat (b). Chrysostomus⁴ similiter ait : « Ergo ita dictum est gratia et veritas per Jesum Christum, non tamen tanta, ut videremus Deum in sua maiestate : » *Habitat enim lucem inaccessibilem*. Ideo ait : *nemo*, id est, nullus homo vivens in carne, in carne mortali *vidit Deum* : unde dicitur⁵ : « Non videbit me homo et vivet. » Sed *unigenitus, qui est in sinu Patris*, id est, in secreto Patris, qui ipsum novit, enarravit, id est, extra narravit per manifestationem suae incarnationis, prout ait Glossa. Ut enim ait Augustinus⁶ : *Verbum caro factum est*, « ut demonstraret earnalibus et non valentibus mente intueri veritatem, quam excelsum locum habeat natura humana inter (c) creaturas. » Infra⁸ : « Nomen tuum manifestavi mundo. » Sed qualiter ait : *In sinu?* videtur dari occasionem suspicandi Deum esse corporeum et dimensum. Et ad istud respondet Chrysostomus⁹, quod quando dicit : *In sinu*, non aestimeremus aliud, quam familiaritatem unigeniti et coeternitatem. Idem Augus-

tinus¹⁰ : « *In sinu*, id est, in secreto. » Est enim triplex sinus : vel aeternum Dei secretum, ut hic; vel secreta requies animarum, de quo dieitur¹¹ : *In sinu Abrahæ*, etc.; vel fovens paterna pietas¹² : « Congregabit agnos in sinu. » Sed de hoc objiecit Chrysostomus dicens¹³ : quod prophetæ viderunt Dominum¹⁴ : « Vidi Dominum (d) : » similiter alii prophetæ, ut *Michæas* (e)¹⁵ : « Vidi Dominum sedentem. » Et ad istud respondet, quod « illa visio fuit condescensionis, non ipsius substantiae Dei; si enim ipsum vidissent, nunquam differenter considerassent; simplex enim est et infigurabilis, et incirens scriptibilis. » Ita illus. et ibi bene de hoc. Eodem modo opponit hic Augustinus¹⁶, sicut de Moyse, de quo dicitur *Exodi*¹⁷ : « Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut homo ad amicum, » et¹⁸ : « Palam, et non per enigmata, vedit Deum. » Et ad hoc respondet, quod Angelus portans typum Dei loquebatur cum Moyse, quod patet per hoc, quod ait Moyses ibi¹⁹ : « Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam : » quod non peteret, si videret Dominum in sua majestativa essentia : et ibi bene Augustinus de hoc. Item de hoc opponit Gregorius²⁰, in fine, super illud *Job*²¹ : « Abscondita est ab oculis hominum viventium, » et inducit auctoritates *Genesis*²² : « Vidi Dominum facie ad faciem, » et *Job*²³ : « Nunc oculus meus vidi te. » Similiter inducit auctoritates praedictas de Prophetis. Ad contrarium inducit, quod hic dicitur : *Deum nemo vidit unquam*, et ad hoc respondet ibi : « Et est summa responsionis, quod quamdiu mortaliter hie vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ sue speciem non potest. » Unde nota, quod est quadruplex visio Dei : una imaginaria per similitudines et figuræ, sive per typum, ut viderunt prophetae, de qua dictum est; alia est Secunda visio enigmatica per fidem, de qua²⁴ : « Videamus nunc per speculum, » et²⁵ : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Item est Tertia visio Dei per elevatam contemplationem, unde Gregorius, ubi supra : « In carne viventibus, sed

¹ Aug., loc. cit., n. 40. — ² Ibid. — ³ Ibid., n. 11-17, et de *Verb. Apost.*, serm. xi, al. serm. xxvi, c. x, n. 11. — ⁴ Chrysost., in *Joan.*, hom. xiv, al. xv, n. 4. — ⁵ 1 Tim., vi, 16. — ⁶ *Exod.*, xxxiii, 20. — ⁷ Aug., de *Ter. Relig.*, c. xvi, n. 30. — ⁸ Ibid., xvii, 6. — ⁹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹¹ *Luc.*, xvi, 22, 23. — ¹² *Isa.*, xl, 11. — ¹³ Chrysost., ubi sup., n. 1. — ¹⁴ *Isa.*, vi, 1. — ¹⁵ *Isa.*, vi, 1, vel *Mich.*, vii, 7. — ¹⁶ Aug., ubi sup., n. 17. — ¹⁷ *Exod.*, xxxiii, 11. — ¹⁸ *Num.*, xii, 8. — ¹⁹ *Exod.*,

XXXIII, 13. — ²⁰ Greg., *Moral.*, lib. XVIII, c. XXVIII, al. LIV, n. 88. — ²¹ *Job*, XXVIII, 21. — ²² *Gen.*, XXXII, 30. — ²³ *Job*, XLII, 5. — ²⁴ 1 Cor., XIII, 12. — ²⁵ *Matth.*, v, 8.

(a) Cæt. edit. non habent *Quia lex*, etc. — (b) *Suppl. Evangelista*. — (c) *Cæt. edit. super.* — (d) *Fortasse legendum visiones Domini*. — (e) *Leg. Isaias, nisi dein, pro Vid. Dominum sedentem, legatur Ad Dominum aspiciam.*

Quadruplex visio.
sio.

Prima visio.

Secunda visio.

Tertia visio.

tamen inestimabili virtute crescentibus quodam contemplationis acumine. » Non abhorret ab eo, quod ait Job : « Abscondita est ab oculis viventium, » quia quisquis sapientiam Dei sie videt, huic vitae funditus moritur¹ : « Non
Quarta
visio. videbit me homo, et vivet. » Quarta est visio divina in sua maiestate, facie ad faciem² : « Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est : » qua visione videbitur in gloria, quae erit merces Beatorum. Job³ : « Videbis faciem ejus in jubilo. » Et de his visionibus Gregorius⁴, bene et multum.

19. *Et hoc est*, etc. Et sequitur illa pars, in qua de testimonio Joannis in speciali : *Et hoc est testimonium Joannis*, etc.; et illa in tres: Primo perhibitio testimonii de Christi divinitate, ut hic; secundo, de baptizandi potestate, ibi⁵ : *Altera die*, etc.; tertio, testimonium de vita sanctitate, ibi similiter⁶ : *Altera die*, etc. In prima tria: primo eorum, coram quibus testificatus est, specificatio; secundo eorumdem tentantium inquisitio multiplex, et Joannis responsio, ibi : *Tu quis es?* tertio loci, in quo haec sunt facta, specificatio, ibi : *Hæc in Bethania*, etc.

Ait ergo : *Hoc est testimonium Joannis, quando miserunt*, etc. *Hoc, inquam, testimonium*, quod est idem cum præterito testimonio secundum quosdam. Unde hic determinat tempus, quo datum est testimonium; vel potest referri ad

Maligni-
tas Ju-
dæorum.
Jnannis pa-
tientia sequens, ut patet in Glossa. Et in hoc patet malignitas Judæorum, qui miserunt sacerdotes ad ipsum tentandum. Unde Chrysostomus⁷ : « O livor et invidia! nam primo laedit et corrumpit invidentes: qui enim vadunt ad Joannem, baptizati erant, et post baptismum mittunt interrogantes. Ideo recte notat eos *genimina viperarum*. » Item patet Joannis patientia, unde Chrysostomus : « Joannes non incusavit neque exprobavit, sed eum mansuetudine respondet. » Et hoc, ut omnibus fiat manifesta scilicet sua mansuetudo. Et specificat, qui miserunt, quoniam *Judei*; et unde, quoniam *ab Jerosolymis*; et quos, quoniam *Sacerdotes*, scilicet in lege sapientes, et legis zelatores, et Dei cultores. Unde Chrysostomus⁸ : « Miserunt honorabiliores sacerdotum, quia illos, qui Jerosolymis stabant. » Et ibidem : « Non ut contemptibiles mittunt, sci-

¹ *Exod.*, xxxiii, 20. — ² *I Joan.*, iii, 2. — ³ *Job*, xxxiii, 26. — ⁴ *Greg.*, ubi sup. — ⁵ *Inf.*, 29. — ⁶ *In f.* 33. — ⁷ *Chrysost.*, *in Joan.*, hom. xv, al. xvi, n. 1. — ⁸ *Ibid.*, paulo infra. — ⁹ *Luc.*, iii, 15. — ¹⁰ *Greg.*,

licet ad Joannem, sicut ad Christum scilicet miserunt, volentes eum detinere, id est, capere cum Herodianis. Et non miserunt simpliciter, sed ad interrogandum: et ibi subditur multiplex interrogatio ipsorum, neconon multiplex responsio Joannis, ut patet in littera. Et est prima interrogatio de personæ quidditate. Nam Joannes a quibusdam credebatur esse Christus ob eminentiam singularis potentiae; ab aliis credebatur esse Elias ob austoritatem vitæ; ab aliis credebatur esse unus de prophetis resuscitatis, propter gratiam prophetiae. Ait Glossa : « Ideo interrogabant : *Tu quis es?* scilicet in persona, putantes ipsum esse Christum in lege promissum⁹: « Cogitantibus de Joanne, ne forte Christus esset. » Et subditur responsio (v. 20) : *Et confessus est*, scilicet veritatem, et non negavit eam. Et specificat magis : *Et confessus est, quia non sum ego Christus*. De his Gregorius¹⁰ : « Non negavit quod erat, et confessus est quod non erat, » scilicet Christus: non enim negavit quod erat Praecursor et *Vox clamantis*, ut patet in littera, et in Glossa. Unde Augustinus¹¹ : « Tanta excellētia erat in Joanne, quod posset credi Christus: et in hoc probata est ejus humilitas, quia dicit se non esse Christum, cum posset credi. » Sed queritur : Ex quo sciebant ipsum esse filium summi sacerdotis¹²: « Divulgabatur omnia verba haec, » scilicet de nativitate Joannis, ergo non oportuit querere quis esset. Et ad hoc respondet Chrysostomus¹³, quod « ideo interrogant, opinantes per blanditias extrahere eum ad confitendum se esse Christum, et indignum esse existimabant eum subiecti Christo, quia multa demonstrabant ibi Joannem esse clarum. Et primum genus insigne : principis sacerdotum erat filius; deinde diaeta, et dura educatio, humanorum omnium despicio, et vestimentum, quod scilicet pilis camelorum, et sic de aliis. In Christo autem contrarium erat secundum ipsos, quia genus vile, unde dicebant¹⁴ : « Nonne hic est filius fabri? » patria exprobabilis, quia Nazareth; diaeta communis, et vestimenta nihil plus multis habentia; convivia publicanorum adibat. Et sic de aliis. Ideo infra, eodem¹⁵ : *Numquid a Nazareth potest aliquid boni esse?* « Ideo anxiati, et volentes Joannem habere magistrum, per blanditias opinantes eum attrahere ad confitendum, interrogant, non ut ignoran-

in Evang., hom. vii, n. 1. — ¹¹ *Aug.*, *in Joan.*, tract. iv, n. 3. — ¹² *Luc.*, i, 65. — ¹³ *Chrysost.*, ubi sup. — ¹⁴ *Matth.*, xiii, 55. — ¹⁵ *Inf.*, 46.

tes. » Hæc ille. Sed quæritur, quare non respondet directe quod erat, scilicet : *Vox clamantis.* Et respondet Chrysostomus, ubi supra¹, quod judicans eorum malitiam et amentiam sie respondit : hoc enim est famuli devoti non solum non rapere dominicam gloriam, sed expellere datam a multis, sicut facit Joannes hic : quod enim illi suspicabantur, scilicet ipsum esse Christum, hoc ipse destruxit.

21. Et sequitur secunda interrogatio, ibi : *Et interrogaverunt*, scilicet an esset Elias : *Quid ergo? scilicet es. Elias es tu?* Ob enim vitæ austерitatem, et modi vivendi similitudinem, credebatur esse Elias : Elias enim² habebat zonam pelliceam circa lumbos; et ob promissionem de adventu *Eliæ*³ : « Eece ego vobis mittam Eliam. » Propter hæc, inquam, opinabantur, quod erat Elias. Et subditur responsio Joannis : *Non sum*, scilicet Elias. Sed qualiter hoc, quod ait Salvator loquens de *Joanne*⁴ : « Ipse est Elias, » et⁵ : « Elias jam venit? » Et ad istud respondet Augustinus bene⁶ : « Duo, inquit, erant adventus judicis, et duo præcones; et quod fuit Joannes ad primum adventum, hoc Elias ad secundum.⁷ » In spiritu et virtute *Eliæ*. » Joanues ergo loquitur proprie, Christus figurative. Et ibi bene de hoc. Idem Gregorius⁸ : « Joannes in spiritu Elias erat, in persona non erat, » et ibi similiter bene de hoc.

Et sequitur tercia interrogatio : *Propheta es tu?* scilicet resuscitatus, ut Elisæus vel alius, secundum Glossam et Magistrum in historiis. Et subditur responsio, scilicet : *Non sum*. Sed qualiter hoc, quia⁹ : « Tu, puer, propheta? » Item ait Glossa, quod ob gratiam prophetiae credebatur esse propheta: ergo, ut prius. Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁰, quod Joannes respondet, respiciens ad mentem interrogantium : opinabantur enim quidam, eum esse præcipuum Prophetam venturum, de quo¹¹ : « Prophetam de gente tua suscitabit Dominus; » et hunc negavit se esse. Unde Chrysostomus : « Addit articulum (a) *Propheta*, ad denotandam excellentiam. Vel aliter, secundum Gregorium¹², quod « Prophetam se negavit, quia non solum poterat Redemptorem prædicare, scilicet futurum, sed etiam demonstrare. » Et ideo dicitur :

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² IV Reg., I, 8. — ³ Malac., IV, 5. — ⁴ Matth., XI, 14. — ⁵ Ibid., XVII, 12. — ⁶ Aug., in *Joan.*, tract. IV, u. 5, 6. — ⁷ Luc., I, 17. — ⁸ Greg., in *Evang.*, hom. VII, n. 1. — ⁹ Luc., I, 76. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Deut., XVIII, 15. — ¹² Greg., ubi sup., u. 2. — ¹³ Ibid., hom. VI, u. 5.

« Plusquam propheta. » Prout ait Gregorius¹⁴ : « Prophete, inquit, ministerium est ventura prædicere, non demonstrare. Joannes ergo plusquam propheta est, quia eum, quem præcurrerendo prophetaverat, ostendendo monstrabat. » Itæ illæ. Unde nota, quod Propheta dicitur multipliciter; vel a prædicendo futura, ut dictum est : unde Augustinus¹⁵ : « Propheta est homo ultra humanas conjecturas futura prænuntians. » Vel dicitur Propheta a prodendo occulta; unde Gregorius¹⁶ : « Propheta dicitur, non quia prædicet futura, sed quia prodit occulta. » Item dicitur Propheta a cognoscendo incognita; unde Augustinus¹⁷, ubi loquitur de prophetantibus in nova lege, sicut de beata Matre Domini, et de parentibus beati Joannis : « Qui (Joannes), inquit, juvenis, juvenem Christum non quidem futurum prædictit, sed tamen incognitum prophetica cognitione monstravit. » Hæc illæ. Unde et¹⁸ in ventre exultavit, adveniente beata Matre Domini, et sic facto prophetico Christum ostendit. Qualiter autem prophetia de tribus temporibus, præterito, præsenti, et futuro, Gregorius hene¹⁹.

Et patet ex dietis humilitas beati Joannis in humilitate beatissimæ, et veritas inenarrabilis : de qua humilitate prosequitur Gregorius²⁰, et Augustinus²¹ : « Nihil humilius isto præcone ; nullum tantum meritum Joannes habuit, quam de ista humilitate : qui cum posset fallere homines, et putari Christus (tanta enim gratia tantæque excellentia fuit), confessus est tamen aperte, et dixit : *Non sum ego Christus.* » Hæc illæ. Et quia sic se humiliavit, merito Christus eum laudando exaltavit²² : *Inter natos mutierum non surrexit major Joanne Baptista.* Tria enim, quæ homines ambiant, quæ contempsit beatus Joannes et abdicavit a se, scilicet sublimitatem excellentiæ, quando negavit se esse Christum; estimationem sanctimoniarum, quando negavit se esse Eliam; opinionem incognitæ scientiæ, quando negavit se esse Prophetam. Unde et signanter interrogationi opinantium se esse Christum, respondit plena oratione : *Non sum ego Christus;* interrogationi opinantium se esse Eliam, semiplena respondit oratione : *Non sum;* interro-

— ¹⁴ Aug., *cont. Faust.*, lib. XVI, c. xviii. — ¹⁵ Greg., in *Ezech.*, lib. I, hom. I, n. 1. — ¹⁶ Aug., *de Civit. Dei*, lib. XVII, c. xxiv. — ¹⁷ Luc., I, 41. — ¹⁸ Greg., ubi sup. prox. — ¹⁹ Id., in *Evang.*, hom. VII, n. 4. — ²⁰ Aug., in *Joan.*, tract. IV, n. 6. — ²¹ Matth., XI, 11.

(a) *Suppl. illæ.* In textu græco legitur : « Ο προφήτης εί τό;

gationi opinantium se esse prophetam, respondit simplici negatione : *Non.* Et hoc merito. Nullo enim modo voluit aestimari Christus : ideo plenarie respondit. Sed quia (*a*) in spiritu erat Elias, et erat propheta dicto modo, ideo semiplene respondit. Et in hac humilitate est imitandus, ne predicta tria ambiantur injuste et immoderate, ne dicatur ei illud¹ : « Quid niteris ostendere viam tuam bonam ? » Et² : « Arrogantium, et superbiam, et altitudinem cordis tui ego scio, et jactantiam. »

22. Et sequitur quarta interrogatio : *Dixerunt ergo ei*, scilicet interrogando : *Quis es?* etc. Unde Chrysostomus³ : « Vide eos vehementius innuentes et accelerantes, et non desistentes. » *Quid dicas de te?* nam de Christo audivimus te praedicare.

Ex his videtur, quod erant commendandi, quia volebant scire certitudinem de Joanne.

Respondendum (*b*), ut dictum est, quod sic interrogabant non desiderantes veritatem, sed volentes per blanditiias attrahere Joannem ad confitendum se esse Christum.

23. Et subditur responsio Joannis : *Ego vox*, etc. Ut ait Chrysostomus : « Magnum quid loquutus est de Christo ; de se autem dicit : *Ego vox*, etc. Et in hoc patet ejus humilitas, prout ait Glossa : « Non dixit, quod erat Joannes, vel filius Zachariæ, etc. Nec dixit aliquid humanum de se ; sed tantum, quod erat vox Verbi : vox, inquam, non enjuslibet, sed : *Vox clamantis*, Verbi scilicet incarnati, ut in Glossa exponitur bene. Et hoc *in deserto*, scilicet Iudeæ, ut ait Gregorius, quia derelictæ ac destitute Judæorū solatium Redemptoris annuntiat. Vox enim est signum ducens in alterum : et quia Joannes prædicabat, et hoc duebat in cognitionem Verbi incarnati, ideo dicitur : *Vox*, et hoc confirmans subdit : *Sicut dicit (c) Isaías.* Et de his in collatione prædicabili⁴.

24. Et ad expressionem malitiae interrogantium subdit : *Et qui missi fuerant, ad interrogandum scilicet, erant ex Pharisæis*, id est principibus Iudeorum, qui doctrinam non quaerunt, sed invident, ait Glossa. Et de his Pharisæis, qui dicebantur *divisi (d)*, et de tribus sectis, scilicet Pharisæorum, et aliorum, Magister in *Historiis* sufficienter.

¹ *Jerem.*, II, 33. — ² *Ibid.*, XLVIII, 30. — ³ Chrysost., in *Joan.*, hom. XVI, al. XV, n. 2. — ⁴ Vid. inf., *Collat.*, VII. — ⁵ IV *Reg.*, II, 8. — ⁶ Aug., in *Joan.*, tract. IV, n. 8. — ⁷ *Ibid.*, n. 9. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Joan.*,

25. Et sequitur interrogatio prædictorum de potestate baptizandi, ibi : *Et interrogaverunt*, etc. Ubi primo præmittitur interrogatio, et demum Joannis responsio eum sua confirmatione, ibi : *Respondit*, etc. Ait ergo : *Et interrogaverunt*, scilicet inquirendo, et *dixerunt*, superaddendo causam : *Quid ergo baptizas?* id est, qua potestate? *Si tu non es Christus in lege promissus*, et sic præeminens dignitate; *neque Elias*, præminens sanctitatem; *neque Propheta*, scilicet Elisæus, baptismi præfiguratione, quia (ut ait in *Historiis* Magister) in his, scilicet Elia et Elisæo præcesserat figura baptismi, qui⁵ siccis pedibus transierunt Jordanem. Unde Augustinus⁶ : « Quasi (*e*) audacie videbatur esse baptizare, si non esset Christus. » Et, ut ait Chrysostomus, ubi supra : « Quia enim blanditiis non valuerunt supplantare, scilicet Joannem, accusatione circumvenire eum tentant. » Et in hoc patet eorum amentia et malitia, sive dolositas.

26. Et sequitur Joannis responsio : *Respondit*, etc.: *Ego baptizo in aqua*, quasi dicat : Parvum et vile, et aqua, quasi nihil plus habens, est baptismus quo ego baptizo : quod ait, ostendens superexcellentiam baptismatis Christi, ut ait Chrysostomus. Et idem Augustinus⁷ : « Quantum se abjecit! ideo multum elevatus est. » *Ego baptizo in aqua*, et : *Medius autem vestrum*, id est, qui præsens appetet vobis corpore, ait Glossa : *Stetit*, scilicet quia humilius : *Quem vos nescitis*, scilicet, cuius dignitatis sit. Unde Augustinus⁸ : « Humilis erat (*f*), non videbatur, ideo accensa est lucerna, » scilicet Joannes. ⁹ « Neque me scitis, neque patrem meum. » *Qui post me venturus est*, id est, mundo apparitus; *ante me factus est*, id est, mihi prælatus, ait Gregorius¹⁰, ubi bene de hoc ; *Cujus non sum dignus*, etc, « quasi dicat, ait Chrysostomus¹¹ : Non simpliciter ante me generatus est, sed ita, ut ego neque in ultimis ministrorum hujus numerari dignus sum : calceamenti enim solvere corrigiam, ultimi ministerii est res. » Et idem Augustinus ait¹² : « Nihil, inquit (*g*), intendit Joannes, cum de calceamentis Domini diceret, nisi excellentiam ejus, et humilitatem suam, » scilicet demonstrare.

¹⁰ VI, 49. — ¹¹ Greg., in *Evang.*, hom. VII, n. 3. — ¹² Aug., *de Conc. Evang.*, lib. II, c. XII, n. 29.

(a) *Cæt. edit.* qui. — (b) *Cæt. edit.* responsio. — (c) *Vulg.* dixit. — (d) סְפָא, divisit. — (e) *Cæt. edit.* add. dicent. — (f) *Al.* enim. — (g) *Cæt. edit.* inquam.

Utilitas Quæritur de hoc, quod ait: *Ego baptizo in aqua*,
baptismi cuius fuit utilitatis baptismus Joannis? Videtur, quod nullius, quia, ut ait Chrysostomus supra, erat parvum et vile, et quasi plus nihil habens aqua, et sic videtur esse nullius utilitatis. Ad contrarium queritur, quod¹ « lex et prophetæ usque ad Joannem » : si ergo sacramentum circumcisionis, quod in lege servabatur, conferbat gratiam, multo magis baptismus Joannis. Et ad istud respondendum secundum Gregorium², quod Joannes non spiritu, sed aqua dicitur baptizare, quia peccata solvere non valens, corpora per aquam lavat, et servans ordinem suæ præcursionis, Dominum baptizzando prævenit. Unde erat in præparationem^(a) ad baptismum Christi, non in remedium. » Et de hoc bene Hugo, ubi ait³, quod in baptismo Joannis per intinctionem aque solum sacramentum dabatur; in baptismo Christi, res cum sacramento percipitur. » Et ibi bene de hoc. Similiter de hoc baptismo, quarto *Sententiarum*⁴. Item queritur de hoc, quod ait: *Medius vestrum stetit*, videtur, quod cum Christus esset caput, quod debuisse dixisse illum esse supra eos, non in medio, sicut et ait, quod ante ipsum erat, quia sibi prælatus, ut est expositum secundum Gregorium. Ad istud respondendum litteraliter, quod ideo ait ibi eum medium, quia præsens eis apparcat. Secundum Gregorium⁵: « Ipsum in medio hominum stetisse asserit Joannes, et nesciri^(b), quia per carnem Dominus apparens, et visibilis extitit corpore, et invisibilis majestate. » Qualiter autem Christus est medius, id est mediator reconcilians inter Deum et genus humanum, Augustinus bene⁶, ubi ait: Proinde, inquit, mediatorem inter nos et Deum, et mortalitatem habere oportuit transeuntem, et beatitudinem permanentem, ut per id quod transit, congrueret morituris, et ad id quod permanet, transferret ex mortuis. » Et ibi bene de hoc. Qualiter autem fuit in medio monstratus, infra patebit⁷, ubi dicitar: « Stetit in medio discipulorum. »

Christus media- queritur, et qualiter⁸ « Unus enim est mediator Dei et hominum. » Item queritur de hoc, quod ait: *Non sum dignus ut solveam corrigiam calceamenti*, etc.: ergo Quæsto ex hoc implicat Christum portasse calceamenta,

cujus contrarium ait Hieronymus, ut videtur⁹: « Discipuli sine calceamentorum onere, et vinculis pellium ad prædicationem novi Evangelii destinantur. » Et ibidem: « Milites vestimentis Jesu forte divisis, caligas non habebant, quas tollerent: nou enim poterat Dominus habere, quod prohibuerat in servis. » Hæc ille. Sed portare calceamenta prohibuit discipulis: ergo ipse non habuit. Item Chrysostomus¹⁰: « Non concessit discipulis ealeamento, » et quod « discipuli non habebant ealceamentea, et discipuli discalecati circuierunt. » Et ita ut prius. Item perfectius exemplum debet esse in magistro quam in discipulis: si ergo misit discipulos sine calceamentis, nec ipse portavit. Item amplior perfectio non requiritur iu discipulo, quam in magistro¹¹: « Sufficit enim discipulo, si sit sicut magister. » Si ergo Christus incesserat cum calceamentis, non debuisse dixisse discipulis, quodirent sine illis. Ad contrarium objicitur¹²: « Dixit Angelus Petro: Calcea te caligas tuas: » ibi Glossa: « Exemplum datur Apostolis non ambulandi sine calceamentis, Angelo jubente et Apostolo compleente. » Hæc Glossa. Ergo non licuit Apostolis ire sine calceamentis. Et ad istud respondendum, quod, ut patet ex predictis auctoritatibus Sanctorum, Christus calceatus non incessit, nec Apostolos calceatos ire permisit. Unde Ambrosius¹³: « Jesus sine calceamento et pecunia discipulos suos misit, ne seeum terrena portarent. » Item dicitur¹⁴ discipulos ire calcato sandaliis; nec alibi in Evangelio legitur, vel in *Actibus Apostolorum*, eos portare aliud genus calceamenti. Item Ecclesia non decipitur, in qua depinguntur imagines Salvatoris et discipulorum cum sandaliis, et sic etiam depinguntur in ecclesiis antiquissimis. Et ita certum est eos sic incessisse. Et in hujus figuram dictum est Moysi¹⁵: « Solve calceamenta de pedibus tuis, (c) Josue¹⁶, ut ait Hieronymus epistola supradicta. Et ad illud, quod objicitur in contrarium, respondendum secundum Bedam super illud¹⁷: « Pro caligis, inquit,¹⁷ vel caligulis, ut quidam Codices habent, græcus habet sandalis. Hoc enim genus calceamenti in Evangelio Apostolus legitur fuisse con-

¹⁰ Chrysost., in *Matth.*, hom. L, at. XLIV, n. 5. —

¹¹ Matth., x, 15. — ¹² Act., XII, 8. — ¹³ Ambros., de *Fug. Sec.*, c. v, n. 25. — ¹⁴ Marc., VI, 9. — ¹⁵ Exod., III, 5. — ¹⁶ Jos., v, 16. — ¹⁷ Bed. in originali.

(a) *Cæt. edit. præparatione.* — (b) dicens: *Et nesciri.* — (c) *Suppt. et.*

¹ Matth., XI, 13. — ² Greg., ubi sup., n. 3. — ³ Hug., *de Sacram.*, lib. II, part. VI, c. vi. — ⁴ IV *Sent.*, dist. II, huij. nostræ edit. tom. V, pag. 282. — ⁵ Greg., ubi sup. — ⁶ Aug., *de Civit. Dei*, lib. IX, c. xv, ante med. — ⁷ Inf., XX, 19. — ⁸ I Tim., II, 5. — ⁹ Hieron., *ad Eustoch.*, epist. XIII, col. mibi 178. —

cessum. » Hæc ille. Ad illud Glossæ superioris respondendum, quod datur exemplum non ambulandi sine calceamentis, id est, sine sandaliis, hoc est dictum non portandi aliud calceamenti quam illa: nam illa erant eis concessa, alia prohibita, ut dictum est. Item ait *Papias*: « Caligæ, vel caligulae, id est, sandalia, a callo pedum, vel quasi a *colligando*, quia ligantur, dicta. » De calceamento, de quo loquitur hic Gregorius in Homilia dicens, quod in lege¹, quando quis nollet accipere aliquam in uxorem, quæ competenter ei ratione propinquitatis, illa solvebat calceamentum ejus; et quia Christus est vere sponsus²: « Qui habet sponsam, sponsus est, » quod nomen Joannes

Assum. p'ta hu- manitas signifi- catur per calce- mentum noluit sibi usurpare. Unde per calceamentum hic significatur assumpta humanitas, cuius corrigiam, id est, ministerium ait Joannes se non esse dignum solvere: et de hoc in Homilia bene. Uude nota, quod calceamentum in bono monstratum dicitur, vel assumpta humanitas, ut dictum est, de quo in *Psalmo*³: « In fiduciam extendam calceamentum meum, » per quam Idumæan gentilitas significatur: « Ad nos enim venit calceata divinitas, » ait Gregorius. Item dicitur calceamentum munimentum prædicationis, vel firmitas⁴: « Ferrum et æs calceamentum ejus; » super quod Gregorius⁵: « Calceamentum Dei munimentum prædicationis, »⁶ « Calceati pedes in præparatione Evangelii pacis. » Item calceamentum dicitur exemplorum perfectibilitas, unde dicitur⁷: « Calceamenta habebitis in pedibus vestris. » Super quod Gregorius⁸: « Calceamenta, quæ sunt de pellibus mortuorum animalium, muniunt pedes, et significant vestigia sanctorum patrum qui præcesserunt, quibus pedes nostri sunt muniendi. His calceati debent prædicatores Dei incedere. » Item est calceamentum in malo, scilicet operum mortuorum carnalitas, sive cupiditas terrena, prout ait Gregorius⁹, quod « per calceamenta, opera mortua significantur, » et ista solvenda sunt de pedibus. In figura¹⁰: « Solve calceamenta de pedibus tuis. » Et in figura discalcationis ab his calceamentis leguntur sancti incessisse discalecati. Unde de Davide¹¹: « David

ascendebat clivum aperto capite, et nudis pedibus. » Et¹²: « Calceamenta tua tolle de pedibus. » Et sequitur: « Vadens nudus et discalceatus. » Unde angeli depinguuntur discalceati: ubi Commentator (a)¹³, scilicet Episcopus (b), quod « hoc in angelis signat dimissum, et facile solubile, et irretentibile, et purgativum ab ea, quæ exteriorum oppositione, et ad simplitatem divinam, ut possibile assimilativum (c). » Hæc ille. Sicut ergo angeli, sic electi Dei incedant discalceati absque his ultimis calceamentis, et incedant calceati prioribus.

Et sequitur ultimum, scilicet loci specificatio: *Loci spe- cificatio.* *Hac in Bethania facta sunt*, etc. Duæ enim sunt Bethanie, prout Glossa distinguit sufficienter secundum Chrysostomum¹⁴. Vere exemplaria quadam certius habent *Bethara*, quia Bethania non est ultra Jordauem, scilicet prope Hierosolymam, ubi Lazarus¹⁵ suscitatus fuit. Ait tamen Glossa, quod duæ sunt, una trans Jordannem, alia citra. Sed queritur quare Evangelista istud apposuit, cum non videatur aliquam afferre utilitatem. Et ad illud respondit Chrysostomus dicens¹⁶, quod « a locis demonstrationem tribuit, confidens quod (d) nihil a se adjectum est, nisi quæ sunt veritatis. » Et ibi bene de hoc.

29. Et sequitur secunda particula principalis hujus partis, in qua testimonium de Christo quantum ad potestatem baptizandi: *Altera die*, etc.; et illa in duas partes. Quoniam hæc potestas habet efficaciam ab ipsa redemptione, ideo primo commendatio fidei a potestate redimendi et justificandi genus humanum; secundo a potestate baptizandi, ibi: *Hic est de quo*, etc.

Ait ergo: *Altera die videt*, etc. (e) Istud Evangelium legitur in Ecclesia, in octavis Epiphaniæ: ut enim ait Chrysostomus¹⁷, Evangelistæ parti sunt tempora: Matthæus enim, ea quæ, antequam Christus baptizaretur, facta sunt, abscidens, id est dimittens, ad alia festinat; hic autem evangelista in illis maxime immoratur: *Altera ergo die videt*, etc., et in hoc sedulitas Joannis in testificando: *Vidit Jesum venientem*, etc. Querit Chrysostomus, cuius gratia

¹⁴ Chrysost., in *Joan.*, hom. xvii, al. xvii, n. 1. —

¹⁵ Inf. xi, 1-44. — ¹⁶ Chrysost., ubi sup. — ¹⁷ Ibid.

(a) *Suppl.* Dionysii Areop. — (b) *Suppl.* fortasse Lincolniensis. — (c) *Cæt. edit.* assimilativum. —

(d) quando. — (e) In cæt. edit. hæc verba, *Altera die*, etc., non leguntur hoc loco, sed post sequentia, « in octavis Epiphaniæ. »

¹ Deut., xxv, 9. — ² Joan., iii, 29. — ³ Psal. cvii, 10. — ⁴ Deut., xxxiii, 23. — ⁵ Greg., Morat., lib. XXXIV, c. viii, al. ix, n. 19. — ⁶ Ephes., vi, 16. — ⁷ Exod., xii, 11. — ⁸ Greg., Expos. in *Cant.*, c. vii. — ⁹ Id., in *Evang.*, hom. xxii, n. 9. — ¹⁰ Exod., iii, 15. — ¹¹ II Reg., xv, 30. — ¹² Isa., xx, 2. — ¹³ Dion., areop., de *Cæl. Hier.*, c. xv. —

luminis
litas
Christi.

veniebat Jesus, et respondet : « quoniam Joannes eum baptizavit. » Et in hoc patet humilitas Christi¹ : « Sic decet nos implere omnem justitiam. » Vedit, inquam, venientem, non solum gressibus corporis, sed gressibus interioris contemplationis, quia dignatus est cognosci a Joanne, ut ait Glossa. Et sequitur testimonii perhibitio : *Ecce agnus Dei*. Quæritur de ratione hujus testimonii, quare scilicet perhibuit tale testimonium, et quare hic sub tali figura vel typo. Et ad hoc respondet Chrysostomus bene : quoniam Filius Dei purus erat a peccatis, ita ut aliorum peccata absolvere posset, ideo manifestum quod (*a*), non ut confiteatur peccata, accessit ut baptizaretur, sicut alii accedebant ad Joannem : ideo tollens suspicionem, ait : *Ecce agnus Dei*. Signanter ait : *Ecce, demonstrans presentem* : « quia multi inquirerant et a longo tempore, ideo praesentem ostendit, » ait Chrysostomus². Item queritur quare demonstrat eum (*b*) sub typi agui; et respondet Chrysostomus³, quod rememorat Iudeos, et umbrae legalis, ubi de agno Paschali, et rememorat eos de prophetia⁴ : « Emitte agnum, Domine, » etc., et hoc ut abducat eos a typo ad veritatem. Et de hoc Glossa : « Agnus, id est, innocens, immolandus, præfiguratus in agno paschali. » Ideo sequitur : *Qui tollit peccata mundi*. Sed qualiter hoc? Agnus est figura Jesu Christi in quantum homo, sed in quantum Deus, delet peccatum et justificat : non ergo in quantum agnus. Et ad istud respondendum, quod Filius Dei est verus Deus et verus homo, idem in persona : in quantum Deus, tollit peccata effective; in quantum homo, meritorie : sic enim meruit nobis gratiam, qua justificamur et purgamus⁵ : « Ipse enim factus est nobis, et sanctificatio, et redemptio. » Quæritur de modo loquendi, qualiter ait : *Tollit peccata?* Videtur improprie loqui : quod enim tollitur, de loco ad locum transfertur proprie. Et ad hoc respondet Glossa, quod *tollit peccata*, scilicet ut non sint; qualiter autem tollit peccata, in collatione prædicabili⁶, et de hoc Magister in *Historiis*.

30. Sequitur secunda pars, in qua commendatio, sive testimonii perhibitio de potestate baptizandi, ibi : *Hic est*, etc.; et ibi tria : primo tes-

¹ Matth., III, 15. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Ibid.
⁴ Isa., XVI, 1. — ⁵ 1 Cor., I, 30. — ⁶ Vid., post hanc postillam, collat. VIII. — ⁷ Aug., in Joan., tract. III, n. 7. — ⁸ Isa., IV, 1. — ⁹ II Cor., XI, 2. —

timonii perhibitio; secundo, ejusdem amplior certificatio, ibi : *Et testimonium, etc.*; tertio, testimonii certificati conclusio, sive amplificatio, ibi : *Et ego vidi*, etc. Et hoc est, quod ait : *Hic est*, scilicet priesens, visibilis : unde determinat quis erat medius, de quo supra dixit : *De quo dixi* : *Post me venit*, quia posterior natus, *Qui ante me factus est*, id est, mihi prelatus, ait Augustinus, et hoc : *Quia prior erat*, scilicet divinitate, quia in principio Verbum, ait idem Augustinus⁷. Et signanter ait : *Venit vir*, non solum dictus a virtute, sed in quo plenitudo virtutum. Unde⁸ : « Apprehendent septem mulieres unum virum, » id est, universæ Ecclesiae Christum sponsum⁹ : « Despondi vos uni viro. » Et hoc, (*c*) fuit vir ab instauri conceptionis¹⁰ : « Fœmina circumdabit virum. » Et Zacharias¹¹ : « Ecce vir, Oriens nomen ejus »